
 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 135 DEL   06/09/2022 

OGGETTO:  DOCUMENTO  DI  PROPOSTA  PARTECIPATA  ESITO  DEL  PERCORSO 
PARTECIPATIVO  "C.O.N.CENTRO  +  CONDIVIDERE  OPPORTUNITÀ  NUOVE  PER  UN 
CENTRO STORICO PIÙ VITALE" (BANDO 2021 PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI 
A  SOSTEGNO  DEI  PROCESSI  DI  PARTECIPAZIONE  -  L.R.  15/2018  "LEGGE  SULLA 
PARTECIPAZIONE  ALL'ELABORAZIONE  DELLE  POLITICHE  PUBBLICHE. 
ABROGAZIONE  DELLA  LEGGE  REGIONALE  9  FEBBRAIO  2010  N°3")  
FORMALE PRESA D'ATTO 

L’anno duemilaventidue addì sei del mese di settembre alle ore 17:25 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, sono stati convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della 
proposta di deliberazione in oggetto: 

BOCCHINI TANIA
ORTOLANI LORENZO
COMANDINI ERICA
BRIGLIADORI MARCO
BERNUCCI GIANFRANCO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE ESTERNO

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ROMANO ROBERTO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il VICE SINDACO , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORTOLANI LORENZO il 15/09/2022 08:55:03

ROBERTO ROMANO il 13/09/2022 16:37:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 135 del 06/09/2022DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 135 del 06/09/2022



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Viste
 la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n°15 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle 

politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3”;

 la Delibera di Giunta Regionale 1499 del 27 settembre 2021 “Approvazione del programma 
di iniziative per la partecipazione (art. 6, comma 5, LR 15/2018)”;

 la Delibera di Giunta Regionale 1769 del 2 novembre 2021 “Bando 2021 per la concessione 
dei  contributi  a  sostegno  dei  processi  di  partecipazione  (L.R.  n.  15  /2018  "legge  sulla 
partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 
9 febbraio 2010 n.3"), sulla base delle risorse regionali stanziate nel bilancio finanziario 
gestionale 2022. Criteri e modalità.”;

 la Determinazione 489 del 14 gennaio /2022 “Approvazione graduatoria di cui al Bando 
partecipazione 2021 DGR n. 1769 del 2/11/2021 (L.R. 15/2018)”;

Esaminato
- il Documento di proposta partecipata (DocPP) contenente gli esiti del percorso partecipativo 
“C.O.N.CENTRO+ Condividere Opportunità Nuove per un CENTRO storico PIÙ vitale”;
-il verbale del Comitato di Garanzia locale (seduta del 7/6/2022) nel quale è espressa la valutazione 
sul percorso partecipativo svolto e sui contenuti del Documento di proposta partecipata;
-il verbale del Tavolo di negoziazione (seduta del 5/7/2022) nel quale è dichiarata l’approvazione 
del Documento di proposta partecipata.

Ricevuta
- la validazione del Documento di proposta partecipata (DocPP) da parte del Tecnico di Garanzia 
Regionale con comunicazione in data 23/08/2022 (protocollo 21217);

Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell’art.49 del  D.lgs. 
18/8/2000, n.267;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

PROPONE

1. di  prendere formale atto del Documento di proposta partecipata (DocPP) in quanto esito del 

percorso  partecipativo  “C.O.N.CENTRO  + Condividere  Opportunità  Nuove  per  un  CENTRO 
storico  PIÙ vitale”,   nel  quale  è  presentato  il  percorso  svolto,  la  risoluzione  della  proposta,  il 
programma di monitoraggio, le proposte per il decisore;

2.  di  prendere  formale  atto in  modo  specifico  dei  contenuti  delle  proposte  per  il  decisore 
contenute nel DocPP, articolate in

o Quadro conoscitivo | Le questioni in gioco 
Il valore di spazi, patrimoni, abitudini, rituali, aspirazioni, risorse.
Punti di forza/opportunità • Punti di debolezza/criticità

o Quadro esplorativo | L’interpretazione dell’oggi 
Gli elementi che conferiscono complessità all’attuale centro storico.
Sfide • Priorità

o Quadro ideativo | Le proposte per il domani
Lo sviluppo di una visione organica per il futuro del centro storico.
Strategia • Interventi

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORTOLANI LORENZO il 15/09/2022 08:55:03

ROBERTO ROMANO il 13/09/2022 16:37:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 135 del 06/09/2022DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 135 del 06/09/2022



3.  di prendere formale atto che tali proposte riguardano tipologie di interventi che si inseriscono 
nel processo decisionale di redazione o aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP), del Programma triennale opere pubbliche (PT OO.PP.)., del Programma biennale forniture e 
servizi (PB FF.SS), del Piano Urbanistico Generale (PUG);

4. di impegnarsi entro 90 giorni dal termine del percorso partecipativo di deliberare come giunta le 
proprie decisioni in merito al recepimento sostanziale delle proposte, nella forma di indicazioni per:

o gli approfondimenti tecnico-progettuali da sviluppare (staff di progetto);
o i  contenuti  da  considerare  nella  Strategia  per  la  Qualità  Urbana  Ecologica 

Ambientale del PUG;
o gli obiettivi operativi da inserire nella Sezione Operativa del DUP;
o gli interventi da inserire nel PT OO.PP.;
o gli acquisti da inserire nel PB FF.SS

5.  di  dare  mandato allo  staff  di  progetto,  così  come  costruito  tramite  comunicazione  del 
responsabile di progetto (Prot. 1291 del 11/02/2022), di proseguire il proprio lavoro anche nella fase 
di attuazione delle proposte (progettazione tecnica, esecuzione pratica, monitoraggio impatti) con le 
stesse modalità adottate durante il percorso partecipativo.

6.  di  dichiarare il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,  del  d.lgs.267/2000, 
immediatamente eseguibile.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORTOLANI LORENZO il 15/09/2022 08:55:03

ROBERTO ROMANO il 13/09/2022 16:37:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 135 del 06/09/2022DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 135 del 06/09/2022



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

DELIBERA

Di approvare  la suesposta proposta di deliberazione; 

Ed inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORTOLANI LORENZO il 15/09/2022 08:55:03

ROBERTO ROMANO il 13/09/2022 16:37:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 135 del 06/09/2022DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 135 del 06/09/2022



 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

IL VICE SINDACO
ORTOLANI LORENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROMANO ROBERTO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORTOLANI LORENZO il 15/09/2022 08:55:03

ROBERTO ROMANO il 13/09/2022 16:37:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 135 del 06/09/2022DELIBERA DI GIUNTA IE: 2022 / 135 del 06/09/2022


